
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ - ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα, 12/12/2024 - 10:46
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΠΙΚ 1141693
ΕΞ 2024

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180-186

ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης 
(ΓΔΤ&ΕΦΚ)

Ταχ. Κώδ. : 17778, Ταύρος
Τηλέφωνο : 2131320038
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  1936/02.12.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Εδώ  και  τώρα  άμεση
κατάργηση ή ‘γενναία’ μείωση του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στον
καφέ και τα προϊόντα του»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  181330  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  03.12.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 1936/02.12.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
Διεύθυνσης  Τελωνείων  και  Ειδικών  Φόρων  Κατανάλωσης  (ΓΔΤ&ΕΦΚ),  τα
ακόλουθα:
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1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του τρίτου μέρους «Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης»
του ν. 2960/2001 (Α΄ 265, «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας») και ειδικότερα με
το  άρθρο  53Α  αυτού  επιβάλλεται  φόρος  κατανάλωσης  στα  εισαγόμενα  από
τρίτες  χώρες,  καθώς  και  στα  προερχόμενα  από  άλλα  κράτη  -  μέλη  της
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εγχωρίως παραγόμενα προϊόντα καφέ, με συντελεστές
ως ακολούθως:

α) Στον καβουρδισμένο καφέ των κωδικών Σ.Ο. 0901 21 00 και 0901 22 00, με
συντελεστή τρία (3) ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους που περιέχεται στο τελικό
προϊόν.

β) Στον μη καβουρδισμένο καφέ των κωδικών Σ.Ο. 0901 11 00 και 0901 12 00,
με συντελεστή δύο (2) ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους.

γ) Στα εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα καφέ του κωδικού Σ.Ο. ΕΧ
2101 11 00, σε υγρή ή στερεή μορφή, εκτός από εκείνα που προορίζονται να
χρησιμοποιηθούν στα παρασκευάσματα διατροφής, με συντελεστή τέσσερα (4)
ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους που περιέχεται στο τελικό προϊόν.

δ)  Στα  παρασκευάσματα  με  βάση  τα  εκχυλίσματα,  αποστάγματα  ή
συμπυκνώματα του καφέ ή με βάση τον καφέ των κωδικών Σ.Ο. 2101 12 92 και
2101 12 98, με συντελεστή τέσσερα (4) ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους που
περιέχεται στο τελικό προϊόν.

2.  Επίσης,  για  την προώθηση της εξωστρέφειας της ελληνικής οικονομίας σε
συνδυασμό με την ενίσχυση της επιχειρηματικής δραστηριότητας της εμπορίας
και  μεταποίησης  προϊόντων  καφέ,  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  61  του  ν.
4758/2020  (Α΄242)  εισήχθη  παρ.  9α  στο  άρθρο  53Α  του  ν.  2960/2001
(Α΄265) σύμφωνα με την οποία, επιστρέφεται το ποσό του φόρου κατανάλωσης
που έχει  εισπραχθεί  για  τα εισαγόμενα  από τρίτες  χώρες,  προερχόμενα από
άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), εγχωρίως παραγόμενα και για τα
εξερχόμενα από φορολογική αποθήκη ως άνω προϊόντα καφέ, τα οποία, μετά τη
θέση  τους  σε  ανάλωση,  αυτούσια  ή  κατόπιν  επεξεργασίας  τους,
συμπεριλαμβανομένων  και  των  συνήθων  εργασιών  που  δεν  μεταβάλλουν  τη
Δασμολογική τους Κλάση, εξάγονται σε τρίτες χώρες ή αποστέλλονται σε άλλα
κράτη μέλη της ΕΕ.

3. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται με την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου, όπως
και τα θέματα που αφορούν την κατάργηση ή μείωση του φόρου κατανάλωσης
των προϊόντων καφέ, δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ
και εξετάζονται αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου

2


		2024-12-12T11:55:16+0200




